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برای دولت آینده 
آرمان ملی: وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات 
گفت: اقتصاد دیجیتال در دولت آینده فرصت 
بسیار بزرگی برای رشد است و اگر کسی در این 
مسیر پیش نرود، جلوی توسعه دولت خود را 
می گیرد. محمدجواد آذری جهرمی در یکی از 
اتاق های گفت وگوی کلاب هاوس که در خصوص 
بازار سرمایه گذاری برگزار شد، حضور یافت و به 
تشریح مسائل پیرامون اقتصاد دیجیتال پرداخت. 
او افزود: »فرصت اقتصاد دیجیتال در دولت 
آینده فرصت بسیار بزرگی برای رشد است، زیرا 
ما پتانسیل داخلی را داریم و این جای خالی را 
می توانیم به راحتی پر کنیم. هر کاندیدای ریاست 
جمهوری که برنامه اقتصادی داشته باشد و به این 
ظرفیت نگاه کند مجبور است ۵G و FTTH را 
توسعه بدهد، چراکه اگر در این مسیر پیش نرود 
جلوی توسعه دولت خود را می گیرد.« آذری 
جهرمی با بیان اینکه مسیر اقتصاد دیجیتال یک 
مسیر برگشت ناپذیر است، گفت: »در سال ۹۶ 
سهم اقتصاد دیجیتال 2/7 درصد بود که در سال 
۹۹ به ۶/4 درصد رسید و رشد قابل توجهی را 
تجربه کرد.« به گفته وی، بخش اقتصاد دیجیتال 
یک بخش امیدوارکننده است و جز پیروی از آن 
چاره ای نداریم. با توجه به مجموع شرایط به نظر 
من کسی در اداره این کشور موفق است که روی 
بهره روی کار کند. راه نجات اقتصاد کشور بهبود 
بهره وری است و یکی از ابزارهای مهم در این 
زمینه فناوری اطلاعات و توسعه اقتصاد هوشمند 
است. وزیر ارتباطات تاکید کرد: »در سال ۱4۰۰ 
رشد قابل توجهی را برای اقتصاد دیجیتال پیش 
بینی می کنیم. با رفع موانعی که از سوی وزارت 
صمت انجام شده به زودی دو استارتاپ بزرگ 
وارد حوزه بورس خواهند شد.2/۵ برابر کردن 
بازار آی.سی.تی تکلیفی است که در برنامه ششم 
توسعه بر عهده وزارت ارتباطات گذاشته شده 
است، پس استراتژی ما 2/۵ برابر کردن بازار بود 
که می توانست با افزایش تعرفه و تورم در بخش 
آی. سی. تی با تعداد مشترک ثابت یا تثبیت نرخ 
و افزایش مشترکان حاصل شود.« او ادامه داد: 
»استراتژی ما برای توسعه بازار در بیش از سه 
سال گذشته، مبتنی بر تثبیت قیمت بوده است. 
کاهش نرخ تسهیم درآمد اپراتورها به دولت را به 
چهار درصد کاهش دادیم. در ابتدای وزارت من از 
مالیات 2۸ درصدی که به دولت پرداخت می شد، 
سه درصد برای توسعه روستایی در نظر گرفته شد 
که ما سه درصد را به خود اپراتورها بازگرداندیم و 
به این صورت پرداخت را به تعهد تبدیل کردیم. 
چهار درصد نیز از سال ۹۹ کم کردیم و دولت 
به طور تقریبی هفت درصد سهم درآمد را به عنوان 
سهمش در توسعه مناطق کمتر برخوردار آورد.« 
آذری جهرمی گفت: »مجموعه اتفاق هایی که 
افتاد و سیاست گذاری هایی که در عرصه توسعه 
اقتصادی انجام شد، موجب افزایش این بازار از 
۳۰ میلیون مشترک به 7۰ میلیون مشترک شد 
و RPO مشترکان )متوسط درآمد اپراتور به ازای 
هر مشترک( هم با توجه به رشد حوزه آی. سی. 
تی، رشد قابل توجهی پیدا کرد. متوسط درآمد 
مخابرات به ازای هر مشترک  ADSL نزدیک به 
۱۱ هزار تومان بود که اکنون این عدد چیزی در 
حدود 2۶ هزار تومان است. با کاهش تعرفه های 
بخش دولتی، در سه مرحله هزینه اپراتورها را 
مدیریت کردیم و در کنار آن با تثبیت قیمت 
در بخش مدیریت هزینه تلاش کردیم با ترویج 
اقتصاد اشتراکی بین اپراتورها و به اشتراک گذاری 
منابع کاری کنیم که هزینه هایشان کاهش 
پیدا کند.« وزیر ارتباطات افزود: »در شرایط 
کنونی اپراتورها به سمت توسعه ۵Gرفته اند و 
 FTTH و VDSL اپراتورهای ثابت به فکر توسعه
)اتصال شبکه فیبر نوری به منازل مسکونی( 
هستند، بحث بر این است که در این سرویس ها 
بتوانیم تعرفه بالاتری بگیریم که سرمایه گذاری و 
برگشت سرمایه ما توجیه داشته باشد. سیاست ما 
در همه این سال ها تثبیت قیمت برای رشد بازار 
بوده است، اکنون نیز بازار رشد و به بلوغ خوبی 
رسیده است و ارزش آن در این مدت هم به لحاظ 
اشتراک و هم درآمدی حدود دو برابر شده است.« 
آذری جهرمی گفت: »تصور نباید این باشد که 
وقتی ۵G می آید همان خدمات 4G و درآمد 
4Gرا دارد، بلکه وقتی نسل پنجم ارتباطات بیاید 
خود مصرف در اپراتورها با رشد همراه می شود. 
پیش بینی ما در سال ۱4۰۰ دو برابر شدن رشد 
بازار نسبت به سال گذشته است، درست اتفاقی 
که سال ۹۹ به واسطه کرونا در بازار اینترنت 
 4G ۵  می آید درآمدG کشور رخ داد. زمانی که
باقی نمی ماند و افزایش پیدا می کند.« این عضو 
کابینه دولت تصریح کرد: »براساس تکالیفی که 
در برنامه ششم توسعه بر عهده ما گذاشته شد، 
از مرکز آمار ایران خواستیم رشد بخش آی. سی. 
تی را برای مبدا سال ۹۵ مورد اندازه گیری قرار 
دهد. بنابر برنامه ششم توسعه رشد ارزش افزوده 
بخش فناوری اطلاعات باید ۱۹/۱ درصد باشد، 
اکنون سهم اقتصاد دیجیتال در تولید ناخالص 
داخلی جهان 2۶ تا 27 درصد و در کشورهای 
در حال توسعه ۱۶/۵ درصد است. در کشور ما 
این میزان ۶/۵ درصد است که در سال ۱4۰۰ 
7 رصد را داریم.« آذری جهرمی  پیش بینی ۵/
بیان  داشت: »در کشورهای پیشرفته، هسته اصلی 
اقتصاد دیجیتال ۶/۵ درصد است زیرا شرکت های 
سخت افزاری و وندورهای )فروشندگان( قوی 
دارند. سلامت الکترونیک، بانکداری الکترونیک 
و صنعت توریست در کشور ما جای رشد دارند، 
یکی از دلایل کندی پیشرفت شرکت های این 
حوزه عدم حضور در بورس است که دلیلش عدم 
شناسایی دارایی های نامشهود بود که اکنون 
برخی از آنها رفع شده است. حوزه هایی مانند 
کشاورزی، سلامت و انرژی حوزه هایی هستند که 
می توانند اقتصاد دیجیتال را به اندازه ۱۰ درصد 

رشد دهند.«

اقتصاد  دانشکده  رئیس  آرمان ملی: 
دانشگاه خوارزمی معتقد است: »در ایران 
چه افرادی به جز ثروتمندان که دارای ارتباط، 
رانت و وثیقه های کلان هستند می توانند 
به وام های کلان دسترسی داشته باشند؟ 
با توجه به تورم 4۰درصدی و نرخ سود ۱۸ 
درصدی وام ها، در صورتی که فردی یک وام 
میلیاردی دریافت کند همین دریافت وام 
22 درصد سود برای این فرد به همراه دارد.« 
وحید شقاقی شهری با اشاره به نظام مالیاتی 
در کشور گفت: »در ایران مالیات بر ثروت و 
مالیات بر درآمد وجود ندارد و این موضوع نیز 
باعث می شود تا رشد تورم به نفع ثروتمندان 
تمام شود و فردی که در ایران دارای چندین 
بنگاه و خانه و خودرو و ... است با افزایش تورم 
هر روز ثروتمندتر می شود و بار تورمی باز هم 
بر دوش دهک های کم درآمد جامعه خواهد 
بود.« رئیس دانشگاه اقتصاد خوارزمی در 
ادامه به آماری که در سال ۱۳۹4 در خصوص 
خانوارهای ایرانی دهک سوم زیر خط فقر 
منتشر شد، اشاره کرد و افزود: »در این تاریخ 

اعلام شد که ۳4 درصد از خانوارهای ایرانی 
با معیار دهک سوم زیر خط فقر هستند و در 
صورتی که این آمار امروز به روز شود قطعا 
این رقم به بیش از ۶۰ درصد افزایش خواهد 
یافت.« شقاقی شهری گفت: »در اقتصادی 
که نظامات بازتولید ثروت و درآمد آن معیوب 
است فشار تورمی تحریم ها و ضعف مدیریت 
اجرایی همه بر دوش دهک های کم درآمد آن 
است.« این اقتصاددان با بیان اینکه دردهه 
۹۰ رکود بزرگی سراسر کشور را فرا گرفته 
بود، ادامه داد: »میانگین رشد اقتصادی 
طی این سال ها صفر شد و 7 دهک درآمدی 
ما بیشترین هزینه را از حیث تحریم ها و 
چالش های اقتصادی تحمل کردند و می توان 
گفت در این شرایط سخت تنها دو دهک 
بالایی جامعه منتفع شدند.« او افزود: »عملا 
قدرت خرید ایرانیان در دهه ۹۰ به شدت افت 
کرد و نظام مالیاتی که باید در این مدت خوب 
عمل می کرد تنها با هدف کسب درآمد فعالیت 
کرد و ماموریت باز تولید ثروت در آن مغفول 
ماند این در حالی است که در همه جای دنیا 

وظیفه اصلی نظام های مالیاتی بازتولید ثروت 
در جامعه است.« او گفت: »در کشورهایی که 
نظام مالیاتی به درستی کار می کنند فشار بر 
دوش ثروتمندان است و آنها باید نرخ های 
بالای مالیاتی را بپردازند. در ایران مالیات بر 
درآمد و ثروت وجود ندارد و ثروتمندان ما از 

تورم بالا لذت می برند ضمن آنکه نظام بانکی 
و یارانه ای نیز در اختیار ثروتمندان است و 
این افراد از یارانه پنهان 2۰ برابر بیشتر از 
دهک های پایین جامعه منتفع می شوند 
زیرا از حامل های انرژی ارزان قیمت برای 

خودروها و خانه های خود بهره می برند.«

وحید شقاقی شهری مطرح کرد:

بار تورم در ایران بر دوش دهک های کم درآمد

یـادداشــت
تداوم تورم؛ ام المصائب اقتصاد ایران 

بسیــاری از سیاسیــون کشـــور بـه خوبــی می  دانند کدام کارها 
و انتخاب  هایشان مولد وضع موجود بوده است؛ حتی بسیاری هم از 
مشاورانشان شنیده  اند که چگونه می  شود اوضاع را اصلاح کرد، اما 
پیچیدگی اوضاع از آنجایی شروع می  شود که اصلاح اساسی نیازمند 
اقداماتی است که مردم عموما ضرورتش را نمی  دانند و گاهی احساسی 
منفی به این قبیل اقدامات دارند. به همین دلیل اغلب سیاسیون کشور 
آموخته  اند اقداماتی را به عنوان برنامه خود و شعار انتخاباتی خود مطرح 
کنند که منجر به بهبود سطحی و جزئی و مقطعی وضعیت می شود؛ 
نه اقداماتی زیربنایی که بتواند مسائل را ریشه  ای و اصولی و با فهمی 
 سیستمی  از واقعیت  های اقتصادی حل و فصل کند. با توجه به این مساله 
بیش از آن که مهم باشد کدام چهره بر اقتصاد و آینده کشور حاکم شود، 
مهم است که چه ادراک و فهمی  بر انتخاب های مردم حاکم باشد. اوضاع 
بهتر نمی شود اگر مردم بهترین نامزد را انتخاب کنند؛ ولی انتظارشان از او 
بالا بردن رقم یارانه ها باشد. اوضاع بهتر نمی شود اگر انتظار روی کار آمدن 
دولتی را داشته باشیم که با رویکرد دولت های رانت ساز و نفتی، با تثبیت 
و استحکام بخشیدن به رابطه استخدامی  کارمند با دولت، مسابقه برای 
جذب و استخدام در دولت را تشدید کند. برعکس، دولتی می تواند اوضاع 
را بهبود ببخشد که پارادایم و گفتمان جدیدی در شیوه حکمرانی کشور 
ارائه دهد. گفتمان و پارادایم حکمرانی مبتنی بر صدور مجوز، گفتمان 
دولت متمرکز، گفتمان تصمیم سازی شورایی، گفتمان مداخله حداکثری، 
گفتمان رقابت دولت با بخش خصوصی، گفتمان ایجاد محدودیت و توزیع 
رانت، گفتمان تغذیه از مالیات تورمی  و گفتمان توزیع رانت در بودجه به 
سبک اثربخش کردن کاغذ همگی شکست خورده اند و کشور چشم انتظار 
گفتمانی برای حکمرانی است که در آن حقوق مالکیت، حقوق شهروندی 
و مدنی، حقوق سهامدار خرد در برابر سهامدار کلان و حقوق بخش 
خصوصی در برابر دولت اصالت و ضمانت داشته باشد؛ گفتمانی که در آن 
ایجاد هر مانع و محدودیت، برای واضع آن هزینه داشته باشد؛ گفتمانی 
که در آن دولت نتواند با خلق و تشدید تورم یا با تغییر نقش خود در بازار 
سرمایه، از تهی کردن جیب مردم ارتزاق کند؛ گفتمانی که دولت ایجاد 
ثبات در اقتصاد کلان را مانند حفظ کیان مرزهای سیاسی کشور مقدس 
بداند؛ گفتمانی که در آن انقلابی در سازوکارهای حکمرانی محقق شود. 
انقلابی که بدون تغییر انتظارات مردم از حکومت، هیچ دولتی قادر به انجام 
آن نخواهد بود. با این نگاه، باید بگویم نه به عنوان رئیس جمهور آینده، بلکه 
به عنوان مشاور مردم در انتخاب دولت آینده، مهم ترین اولویت را تغییر 
گفتمان حکمرانی کشور می دانم. موضوعی که اگرچه فراتر از موضوعات 
اقتصادی است، اما مابه ازاهای مشخصی نیز در اقتصاد دارد. به عنوان 
مثال اگر حکمرانی کشور دیگر بانک را کیف پول دم دستی خود نبیند و 
با افزایش بدهی های معوق به بانک ها و با افزایش پایه پولی، منجر به خلق 
تورم از محل افزایش نقدینگی نشود و به اصطلاح با مالیات تورمی پول 
جیب مردم را ندزدد، باید برای تحقق این امر، بسیاری از هزینه های 
دولت را مدیریت نموده و کاهش داد، و همچنین با استفاده از پایه های 
مالیاتی جدید و عادلانه کردن و شفاف کردن مالیات، هزینه های دولت 
را از منابع پایدار متکی بر تولید تامین کند. باید برای مدیریت هزینه های 
دولت، جلوی افزایش استخدام ها و تبدیل وضعیت ها، جلوی افزایش 
افسارگسیخته  حقوق و دستمزد کارمندان و جلوی انبساط تشکیلات و 
ساختار دولت ایستادگی کند، و تمام اینها ذی نفعان مشخصی دارد که 
ایستادگی در مقابل خواسته آنها چه در دولت و چه در مجلس نیازمند 

وجود پشتوانه ای در اراده و خواست عمومی  است.

 اختلاف بر سر یک واژه سرنوشت ساز
اختلاف نظر بین وزیر اقتصاد و بانک مرکزی به سخنان 
رئیس کل بانک مرکزی می گردد. عبدالناصر همتی در این 
رابطه در یادداشتی گفته بود: »خرید بخشی از منابع ارزی 
صندوق توسعه ملی، جهت تأمین کسری بودجه توسط بانک 
مرکزی )آنچنان که در بودجه سال ۹۸تکلیف شد( درشرایط 
تحریمی،تأمین کسری بودجه از محل پایه پولی است. این 
روش، در کوتاه مدت، همانند استقراض از بانک مرکزی خواهد 
بود. لذا، بانک مرکزی به حکم وظیفه، نظر کارشناسی خود را 
درخصوص آثار احتمالی ناخوشایند این روش تأمین بودجه، 
گزارش کرده بود.« این سخنان در حالی مطرح می شود که 
فرهاد دژپسند وزیر امور اقتصاد و دارایی به این اظهارات واکنش 
نشان داده و می گوید: دولت یک ریال برای اجرای بودجه سال 
۹۹ از بانک مرکزی استقراض نکرده است و بانک مرکزی تنها 
برای ایفای تعهدات برخی از اجزای بودجه، ارز را خریداری 
کرده و در مقابل پول تزریق کرده است. وی در ادامه افزود: به 
عنوان مثال براساس تبصره 4 بودجه سال ۹۹ صندوق توسعه 
ملی تعهداتی را برعهده داشته و باید این تعهدات را ایفا می کرده 
است اما ارزی که در خارج از کشور داشته را نتوانست به داخل 
منتقل کند تا قابل معامله شود، بنابراین بانک مرکزی ارز را از 
بازار خریداری کرده و در ازای آن به دستگاه هایی که باید از آن 
محل پول واریز می کرده، وجوهی را پرداخت کرد. دژپسند 
اظهار کرد: بر این اساس موضوع کاملا متفاوت از این است که 
بگوییم دولت برای تامین مالی خود از بانک مرکزی استقراض 
کرده و این دو موضوع ماهیتی کاملا متفاوت دارند. اگر بتوانیم 
هرچه زودتر آن وجوه را به داخل کشور منتقل یا قابل حواله 
و معامله کنیم، همان مقدار ارز قابل معامله و مبادله شده و به 
تاجر ما حواله داده می شود و متناسب با آن هم ریال جمع 
خواهد شد بنابراین استقراض از بانک مرکزی صحیح نیست. 
بررسی ها نشان می دهد دولت در سال جاری با توجه به چشم 
انداز فروش نفت و تعهدات ریالی خود از شورای هماهنگی 
اقتصادی مجوز فروش اوراق دریافت کرد و از ۱۳ خردادماه 
۱۳۹۹ تا هفته پایانی اسفند 42 مرحله حراج فروش اوراق 
بدهی دولتی در تواتر هفتگی به فروش رساند به گونه ای که 
سرمایه گذاران در مجموع حدود ۱2۶ هزار میلیارد تومان انواع 
اوراق را خریداری کردند که در این میان سهم  بانک ها از خرید 
اوراق ۵۰ درصد بود. در چهل و یک هفته فروش اوراق توسط 
دولت کمی بیشتر از ۱۱۵ هزار میلیارد تومان بود اما در هفته 

چهل و دوم برگزاری این بازار، ۱۰ هزار و 7۵۰ میلیارد تومان 
اوراق توسط دولت به فروش رسید که در مقایسه با هفته قبل 
تقریبا ۱۰ برابر شده و این رقم بالاترین حد فروش اوراق بدهی 
در میان تمام هفته ها بوده است البته این میزان فروش اوراق 
نیز کافی نبود و اشتباه دولت در محاسبات باعث شده ناچارا 
دولت حدود ۱۰ هزار میلیارد تومان از مسیر استقراض کسب 
کند موضوعی که به اعتقاد کارشناسان با توجه به نرخ ضریب 
فزاینده این حجم می تواند معادل 7۶ هزار میلیارد تومان 
نقدینگی جدید به اقتصاد ایران اضافه کند. رقم اضافه شده 
2٫۳ درصد از کل پایه پولی تا بهمن ماه سال گذشته بوده است. 

 آثار تورمی ناشی از استقراض 
در این رابطه اکثر کارشناسان معتقدند خلق پول بدون 
پشتوانه از سوی بانک مرکزی در بیان عمومی و به تبع آن 
افزایش نقدینگی یکی از عوامل رشد قیمت ها و نوسان 
بازارهایی مانند ارز و سکه است. این سیاست موجب می شود 
قدرت خرید مردم کم شود و کالاها نیز گران شود، اما دولت به 
دلیل بیش برآوردی منابع خود و ناتوانی در صرفه جویی ناچار 
به استقراض می شود. غلامرضا سلامی تحلیلگر مسائل پولی 
و مالی در خصوص اینکه آیا این اقدام دولت معنای استقراض 
می دهد و عواقب ناشی از آن در اقتصاد کشور به »آرمان ملی« 
می گوید: بر اساس قانون بودجه دولت می تواند پس از فروش 
نفت از بانک مرکزی  درخواست دریافت پول به صورت ریالی 
کند. البته این روند زمانی قابل اجرا خواهد بود فاصله زمانی 
بین دریافت ارز از سوی بانک مرکزی و تبدیل آن به ریال وجود 
نداشته باشد . وی با عنوان اینکه استقراض چیزی جز دریافت 
پول بدون در اختیار داشتن منابع نیست افزود: در شرایطی که 
ارز حاصل از فروش نفت در اختیار بانک مرکزی قرار نگرفته 
هرگونه مطالبه دولت به معنای استقراض بوده و چاپ اسکناس 
و خلق پول اجتناب ناپذیر خواهد بود. سلامی با عنوان اینکه 
نمی توان به امید بازگشت ارزهای بلوکه شده تقاضای دریافت 
ریال داشت و اثر تورمی آن را نادیده گرفت گفت: باید توجه 
داشت ارز حاصل از فروش نفت تا زمانی که در اختیار بانک 
مرکزی قرار نگیرد و با فروش آن در بازار ریال دریافت نکند 
هرگونه درخواست پول از سوی دولت حتی اگر با توجیه نام 
استقراض بر آن گذاشته نشود آثاری مشابه استقراض داشته 
و بانک مرکزی چاره ای جز چاپ اسکناس ندارد. این تحلیلگر 
مسائل مالی در خصوص تامین منابع از محل صندوق ذخیره 
ارزی گفت: اینکه برداشت پول از کدام محل باشد چندان 

تفاوتی در اصل موضوع ندارد، چراکه ارز موجود در صندوق 
ذخیره نیز در اختیار بانک مرکزی نیست تا بتواند با تبدیل آن 
به ریال منابع دولت را تامین کند. وی با عنوان اینکه خلق پول 
از مهمترین چالش های اقتصاد کشور است که حتی در دولت 
دهم که با افزایش بی سابقه درآمدهای ارزی مواجه بودیم 

همواره بر اقتصاد کشور سایه انداخته است.
وی تصریح کرد: در دولت دهم و با وجود منابع ارزی بالا به 
دلیل آنکه دولت تمایل داشت تا نرخ ارز را در محدوده مورد 
نظر خود ثابت نگه دارد با عرضه قطره چکانی نسبت به تثبیت 
نرخ ارز اقدام می کرد و این در حالی بود که بانک مرکزی برای 
تامین منابع مورد نیاز دولت چاره ای جز تولید پول نداشت به 
گونه ای که در آن زمان نیز شاهد رشد نقدینگی و افزایش تورم 
بودیم. سلامی تاکید کرد: ارز تا زمانی که به طور طبیعی و از 
طریق مبادی قانونی به ریال تبدیل نشود اثری همچون چاپ 

پول داشته و به ایجاد تورم دامن می زند.
 انتشار پول پر قدرت و رشد نقدینگی

آنچه مسلم است، دریافت پول از بانک مرکزی به پشتوانه 
ارزی که معلوم نیست چه زمانی به دست ایران می رسد و 
دلاری به حساب بانک مرکزی ریخته نشده و ریال به دولت 
داده شده است، قطعا استقراض از بانک مرکزی است از سوی 
دیگر، اگر نرخ تسعیر ارز هم افزایش یابد، دولت در زمان تسویه 
هم باید مقداری دیگر پول از بانک مرکزی مطالبه کند که این 
موضوع هم تبعات خودش را دارد. ذکر این نکته ضروری است 
که اگر ارزهای ذکر شده در دسترس بود، بانک مرکزی با فروش 
آنها نه تنها موجب افزایش پایه پولی نمی شد، بلکه مقداری از 
نقدینگی اقتصاد کاسته می شد که حال به وضوح می توان علت 
تشدید تورم و نوسانات بازار ارز در شرایطی که انتظارات تورمی 
کاهش پیدا کرده بود، را درک کرد. برای سال جاری نیز دولت 
پیشنهاد برداشت ۱۸ درصد سهم ارزی صندوق توسعه ملی 
از درآمدهای نفتی را در بودجه ارائه کرد و گرچه مقام معظم 
رهبری با دریافت کامل این میزان از سهم ارزی  فروش نفت 
موافقت نکردند و این درصد محدودتر شد ولی در هر حال 
همچنان برداشت از منابع ارزی صندوق در بودجه پابرجاست 
و احتمالا در ادامه بار دیگر بحث چاپ پول و تورم مطرح خواهد 
شد؛ به  گونه ای که رئیس کل بانک مرکزی اعلام کرد: اعداد 
و ارقام بودجه مصوب و تبصره های متعدد آن دربرگیرنده 
احکامی برای تکلیف به بانک مرکزی و سیستم بانکی است که 

نتیجه آن می تواند انتشار پول پرقدرت و رشد نقدینگی باشد.

»آرمان ملی« از اختلاف نظر دژپسند با همتی بر سر نحوه تامین منابع دولت گزارش می کند:

خلق پول رفیق گرمابه و گلستان اقتصاد 

آرمان ملی:  دولت در سال گذشته حتی یک ریال از بانک مرکزی استقراض نکرده است. این سخنان وزیر اقتصاد و دارایی است که در واکنش به اظهارات رئیس کل بانک مرکزی 
که از تامین بودجه دولت از محل تسعیر منابع صندوق توسعه ملی در 2 سال گذشته و آن هم در شرایطی که منابع این صندوق در خارج مسدود بوده خبر داده است. در واقع این 
اختلاف در حالی مطرح می شود که اگرچه دژپسند با تاکید بر اینکه منابع ارزی بلوکه شده پس از بازگشت به دولت جایگزین پول دریافتی از بانک مرکزی خواهد شد ادعای 
خود را توجیه کرده است، اما به اعتقاد کارشناسان در شرایطی که ارز حاصل از فروش نفت در اختیار بانک مرکزی قرار نگرفته تا به ریال تبدیل شود هرگونه برداشت منابع به 
معنای خلق پول بوده و نتیجه آن چیزی جز رشد نقدینگی و افزایش تورم نخواهد بود. موضوعی که در نه تنها در سال های اخیر بلکه در دولت گذشته و بنا بر مصالح تثبیت نرخ 

ارز صورت گرفته و توجیهات وزارت اقتصاد برای نفی استقراض در راستای پاک کردن صورت مسأله بوده است. 

خبــر
ممنوعیت سفرهای زمینی خارجی

ایسنا: مدیرکل دفتر ترانزیت و حمل و نقل بین المللی سازمان 
راهداری و حمل و نقل جاده ای اعلام کرد: »هیچ تردد و سفر عادی 
زمینی از مرزهای 2۵ گانه کشور انجام نمی شود و برخی ترددها به 
صورت محدود و با شرایط ویژه از برخی از مرزها صورت می گیرد.« 
جواد هدایتی درباره آخرین وضعیت سفرهای زمینی خارجی انجام 
شده در این ایام، اظهار کرد: »در حال حاضر از هیچ مرزی تردد عادی 
و سفرهای خارجی انجام نمی شود و تنها برخی ترددها به صورت 
محدود و از بعضی از مرزها صورت می گیرد. ترددهای محدود از 
مرزهای زمینی از و به کشورهایی مانند ترکیه، عراق و افغانستان 
صورت می گیرد که آن هم با شرایط و محدودیت هایی مانند داشتن 
اقامت یا تابعیت انجام می شود.« او با بیان اینکه برخی ترددها نیز با 
مجوز صورت می گیرد، گفت: »روزانه حدود ۱۵۰۰ نفر از مسافران 
آن هم با شرایط مذکور از مرزهای زمینی کشور عبور می کنند که 

همه پروتکل های بهداشتی برای آن ها انجام می شود.«

گوشت گران شد
فارس: قیمت گوشت قرمز و انواع ماهی هم در بازار محصولات 
پروتئینی در آستانه ماه رمضان از قافله افزایش قیمت ها عقب 
نماند و زنگ هشداری به مسئولان و تنظیم کنندگان قیمت بازار 
برای بار چندم به صدا در آمده که در این هفته مانده به ماه مبارک 
رمضان به فکر بازار باشند. قیمت مرغ و ماهی هم که از دیگر 
محصولات پروتئینی است، حال و روز مناسبی ندارد، به رغم اینکه 
مسئولان می گویند، قیمت مرغ را پایین آورده اند، اما فروشندگان 
با ترفند قطعه فروشی به چند برابر قیمت اجازه چنین کاری را 
نمی دهند. قیمت ماهی هم بالا رفته و ماهیان وارداتی گران جای 
ماهیان داخلی را گرفته است. بر همین اساس قیمت هر کیلوگرم 
ران گوسفندی به کیلویی ۱۶2 هزار تومان، گوشت ران گوساله 
۱۳۵ هزار تومان، گوشت ران و سردست گوساله ۱۳۰ هزار 
تومان، گوشت چرخ کرده ۱۱۰ هزار تومان و گوشت منجمد ۱۰۸ 

هزار تومان در منطقه ۱۹ تهران به فروش می رسد.

موجودی کالاهای اساسی 
آرمان ملی: طبق آخرین گزارش مسئولان گمرک ایران 
موجودی کالاهای اساسی در گمرک و بنادر به بیش از 4/۹ میلیون 
تن رسیده است. ارونقی، معاون فنی گمرک ایران گفت: »بیش از 
هفت میلیون تن موجودی کالاهای غیر کانتینری در گمرک و بنادر 
است که در کنار آن ۹۰/۱ هزار کانتینر کالا قرار دارد که ۹۰ درصد  
آن را کانتینرهای وارداتی تشکیل می دهد. از موجودی حدود هفت 
میلیون تنی کالاها 4/۱ میلیون تن کالاهای اساسی است که باید به 
آن کالاهای موجود در ۳۱ شناور رسیده به بنادر را اضافه کرد. از این 
شناورها ۱۵ فروند حاوی 44۶/7 هزار تن کنار اسکله در حال تخلیه 
و ۱۶ فروند حاوی ۳۸4/2 هزار تن کالای اساسی در لنگرگاه منتظر 
است. شناورهای رسیده کالاهایی همچون روغن، سویا، جو و ذرت 
را حمل می کند و در مجموع کالاهای اساسی همراه آنها به بیش از 
۸۰۰ هزار تن می رسد، بر این اساس مجموع کالاهای اساسی موجود 
و حمل در شناورهای رسیده به بنادر حدود 4/۹ میلیون تن است.«

دکترسیدحسینرضویپور
تحلیلگرمسائلاقتصادی


